Alexan-
der uul-
neratur.
Darii fu-
ga

Amynta
dux.

Castra
darii ca-
pta.

uolētius detrahebantur: nec corporibus quidem uis ac libido parcebat. Omnia plāctu tumultuq; prout cuiq; fortuna erat: castra repleuerant: nec ulla facies mali deerat: cū p oēs ordines atateq; uictoris crudelitas ac licētia uacaretur. Tunc uero impotēs fortunā species conspici potuit: cū ii: qui tum Dario tabernaculū exornauerāt omni luxu & opulentiā instructū: eadē illa Alexandro quasi ueteri domino referuabant. Nanq; id solum intactum omiserant milites: ita tradito more: ut uictorē uicti regis tabernaculo excipent Mater Sed oīum oculos animosq; in semet conuerterant captiuā mater coniunxq; Darii. Illa & coniu- non maicestate solum. sed etiā atate uenerabilis: hęc formā pulchritudine: nec illa quidē unx. sorte corrupta acceperat in sinū filium nōdum sextū atatis annū egressum in spem tantā fortunā: q̄tam paulo ante pater eius amiserat: genitum. At in gremio anus auia iacebant adu- bant adultæ uirgines duæ: non suo tantū: sed illius mæore etiam confectæ. Ingens circa eam nobiliū fœminarum turba cōstitit: laceratis crinibus: abscisq; ueste: pristini de coris immemores: reginās dominasq; ueteres quondā: tunc alienis nominibus inuocantes. Illæ suæ calamitatis oblītæ in utroq; cornu Darius stetit: quæ fortuna discriminis fuisset requirebant. Negabant se captas: si uiueret rex. Sed illum equos subinde mutantem longius fuga abstulerat. In acie autem caesa sunt persarum peditum centum milia: decem uero milia interfecta equitū. At ex parte Alexandri quattuor & quingenti saucii fuere: triginta omnino & duo ex peditibus desiderati sunt: Equitū centū quinquaginta interfecti. Tantulo impendio ingens uictoria stetit. Rex: qui diu Dariū persequendo fatigatus erat: posteaq; & nox apparebat: & cum insequēdi spes non erat: in castra paulo ante a suis capta puenit. Inuitari deinde amicos: q̄bus maxime assueuerat: iussit: quippe summa duntaxat cutis in fœmore p̄stricta non phibebat interesse conuiuio: cum repente e proximo tabernaculo lugubris clamor barbaro ululatu planctuq; pmixtus epulantes conterruit. Cohors quoq; quæ excubabat ad tabernaculum regis: uerita ne maioris motus principū esset: armare se cœperat. Causa pauoris subitū fuit: quod mater uxorq; Darii cum captiuis mulieribus nobilibus regem: quem interfectum esse credebant: ingenti gemitu eiulatuq; deflebant. Vnus nanq; e captiuis spadonibus: qui forte ante ipsarum tabernaculū steterat: amiculū: quod Darius: sicut paulo ante dictum est: ne cultu proderetur: abiecerat: in manibus eius: qui reptum ferebat: agnouit: ratusq; interfecto detractum esse: falsum nuncium mortis eius attulerat. Hoc mulierum errore comperto Alexander fortunā Darii & pietati earū lachrymasse fertur. Ac prius Mithrenem: qui sarcos prodiderat: peritum p̄sica linguæ: ire ad consolandas eas iusserat. Veritus deinde ne p̄ditor captiuarum iram doloremq; grauaret: Leonatum ex purpuratis suis misit: iussim indicare falso lamentari eas: dariū uiuum. Ille cum paucis armigeris in tabernaculo: in quo captiuæ erant: puenit: missumq; a rege se nunciare iubet. At ii: qui in uestibulo erant: ut armatos cōspexere: rati actum esse de dominis: in tabernaculum currunt: uociferantes ad esse supremam horam: missosq; qui occiderent captas. Itaq; ut quæ nec prohibere: nec admittere auderent: nullo responso dato tacite opperiebantur uictoris arbitrium. Leonatus expectato diu: qui se intromitteret: posteaquam nemo prodire audebat: relictis in uestibulo satellitibus: intrat in tabernaculum. Ea ipsa res turbauerat fœminas: quod irrupisse non admissus uidebatur. Itaque mater & coniunx prouolutæ ad pedes orare cœperunt: Vt priusquam interficerentur: Darii corpus ipsius patrio more sepelire permitteret: sanctas supremo in regem officio se impigre morituras Leonatus & uiuere Dariū: & ipsas nō incolumes modo: sed etiam apparatu pristinae fortunæ regi-

nas fore. Tum mater Darii alleuari se passa est. Alexander postera die cum cura sepulchris militibus: quorum corpora inuenerat: Persarum quoq; nobilissimis eundem honorem haberi iubet: matriq; Darii permittit: quos uellet: patrio more sepeliret. Illa paucos arta propinquitate coniunctos pro habitu presentis fortunæ humari iussit: apparatus funerum: quo persæ suprema officia celebrarent: inuidiosum fore existimans: cum uictores haud prætiose cremarentur. Itaq; iustis defunctorum corporibus solutis ex: quibus præmittit ad captiuas: qui nuntiarent ipsam uenire: Inhibitaq; comitantium turba tabernaculum cum Ephestione intrat. Is longe omnium amicorū rarissimus erat regi: cum ipso pariter educatus: secretorum omnium arbiter: liberatis quoq; in admonendo eo non alius ius habebat: quod tamē ita usurpabat: ut magis a rege permissum q̄ uendicatum ab eo uideret. Et sicut atate par erat regi: ita corporis habitu præstabat. Ergo reginā illum regem esse rata: suo more ueneratae sunt. Inde ex spadonibus captiuis: quis Alexander esset: monstrantibus: Sifigambis aduoluit: lura est peditibus eius: ignorationem nūq̄ antea uisi regis excusans. Quam manu alleuans rex non errasti: inquit: mater. Nam & hic Alexander est. Equidem si hac contentia animi ad ultimum uitæ perleuerare potuisset: fœlicitem fuisse credere quā uisus est esse: cum liberi patris imitaretur triumphum ab helleponto usq; ad oceanum omnes gentes uictoria emensus: si uicisset profecto superbiam atq; iram mala iuncta: si abstinuisset inter epulas cædibus amicorū: egregiosq; bello uiros & tot gentium secum domitores in dicta causa ueritus esset occidere. Sed nondū fortuna se animo eius superfuderat. Ita orientem tam moderate & prudenter tulit: ad ultimum magnitudinem eius non cœpit: tum quidem ita se gellit: ut omnes ante eum reges & cōtinentia & clementia uincerent. Virgines reginās excellentis formæ tam sancte habuit: quā si eodem tempore quo ipse parente genitæ forent. Coniugem eiusdem quā nulla atatis suæ pulchritudine corporis uicit: adeo ipse nō uiolauit: ut summam adhibuerit curam: ne quis captiuo corpori illuderet. Omnē cultum reddi fœminis iussit: nec quicq; ex pristinae fortunæ magnificentia captiuis præter fiduciam defuit. Itaq; Sifigambis rex inquit mereris: ut ea precemur tibi: quæ Dario nostro quondam peccatae sumus: & ut uideo dignus es: qui tantum regem non fœlicitate solum: sed etiā æquitate superaueris. Tu quidem matrem me & reginam uocas: sed ego me tuam famulam esse confiteor. Et p̄terita fortunæ fastidium capio: & presentis iugū pati possū. Tua interest quantum in nos licuerit: si id potius clementia quā sauitia ius esse testatum: Rex bonum animū habere eas iussit. Darii deinde filiū collo suo admouit. Atq; nil ille conspectu tantū primū a se uisi conterritus: ceruicem eius manibus amplectitur. Motus ergo rex constantia pueri Ephestionem intuēs quam uellem: inquit: Darii aliquid ex hac indole hausisset. Tum tabernaculo egressus tribus aris in ripa pyrrhami annis loui atq; Herculi Mineruæq; sacratis Syriā petit: Damascum: ubi regis gaza erat: Parmenione p̄missio. Atq; cum p̄cessisse Darii satrapem comperisset: Veritus ne paucitas suorum sperneretur: accersere maiore manum statuit. Sed forte in exploratores ab eo p̄missos incidit natione Mardus: qui ad Parmenionem perductus litteras ad Alexandrum a p̄fecto Damasci missas tradit ei: nec dubitare eum ad Persiam omnem regiam suppellibilem cum pecunia traderet: adiecit. Parmenio aduocatus: sari eo iussu litteras aperit: in quis erat scriptū ut mature Alexander aliquem ex duobus suis mitteret cum manu exigua. Itaq; re cognita Mardū datis comitibus ad pro-